
   
Città metropolitana di Venezia Comune di Venezia Comune di Chioggia 

 

ENTE DI GOVERNO 

DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DEL 

BACINO TERRITORIALE OTTIMALE E OMOGENEO DI VENEZIA 

 
 

 

 1 

Estratto dal registro delle deliberazioni dell’Assemblea dell’Ente di governo del trasporto 

pubblico locale del bacino territoriale ottimale e omogeneo di Venezia 

 

Deliberazione n. 7 

 

Seduta del 18 marzo 2024 

 

Componenti Ente rappresentato 
Quota partecipazione e % 

riparto oneri finanziari 
P A 

on. dott. Michele Zuin 

(delegato del Sindaco di 

Venezia) 

Comune di Venezia 65,36 X  

dott. Paolino D’Anna 

(delegato del Sindaco 

Metropolitano) 

Città metropolitana di Venezia 33,04 X  

dott. Mauro Armelao 

(Sindaco di Chioggia) 
Comune di Chioggia 1,60 X  

Presiede il dott. Paolino D’Anna, delegato dal Sindaco metropolitano per la Città metropolitana di  

Venezia, 

 

Assiste alla seduta e ne cura la verbalizzazione l’arch. Adriano Volpe, dirigente dell’Area Mobilità,  

Servizio Trasporti ed autoparco della Città metropolitana di Venezia, responsabile dell’Ufficio  

centrale dell’Ente di governo. 

 

 

 

 

 



   
Città metropolitana di Venezia Comune di Venezia Comune di Chioggia 

 

ENTE DI GOVERNO 

DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DEL 

BACINO TERRITORIALE OTTIMALE E OMOGENEO DI VENEZIA 

 
 

 

 2 

 

Oggetto: AVM S.p.A.: Servizi di trasporto pubblico locale di competenza del Comune di 

Venezia. Proroga della tariffa online sperimentale per i titoli di viaggio ordinari a 

tempo, giornalieri e plurigiornalieri e aggiornamento delle norme tariffarie. 
 

 

L’ASSEMBLEA DELL’ENTE DI GOVERNO DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 

DEL BACINO TERRITORIALE OTTIMALE E OMOGENEO DI VENEZIA 
 

 

Su proposta del Responsabile dell’Ufficio periferico presso il Comune di Venezia; 

 

 
Premesso che: 

 

i. la Regione ha approvato la deliberazione n. 2048 del 19.11.2013, all’interno della quale è stato 

definito il bacino territoriale ottimale ed omogeneo di Venezia (comprendente l’insieme di 

servizi di trasporto pubblico locale automobilistico, tranviario e di navigazione, urbano ed 

extraurbano, ricadenti nel territorio provinciale di Venezia) e sono contenuti gli indirizzi per la 

costituzione dell’ente di governo, nella forma della convenzione ex art. 30 del D.lgs. n. 

267/2000; 

ii. lo schema di convenzione tra Provincia di Venezia, Comune di Venezia, Comune di Chioggia 

per l’individuazione e costituzione dell’Ente di Governo del bacino del trasporto pubblico 

locale veneziano è stato sottoscritto il 10 dicembre 2013; 

iii. la Regione ha riconosciuto, con la DGR n. 2333 del 16.12.2013, l’Ente di Governo del bacino 

ottimale del TPL di Venezia la cui operatività è stata fissata a partire dal 1° gennaio 2014; 

iv. con deliberazione n. 1 del 7 aprile 2014 dell’Ente di Governo del trasporto pubblico locale del 

bacino territoriale ottimale e omogeneo di Venezia è stato approvato il regolamento per il 

funzionamento dello stesso; 

 

Ricordato che: 

 

i. l’Assemblea dell’Ente di Governo con la deliberazione n. 10 del 22.12.2022 ha affidato, ai sensi 

e per gli effetti delle previsioni del Regolamento (CE) n. 1370/2007, in house alla società AVM 

S.p.A. la maggior parte (90%) dei servizi di trasporto pubblico locale della rete urbana del 

Comune di Venezia, a partire dal 1 aprile 2023 per una durata di nove anni, demandando 

l’approvazione dello schema del contratto di servizio ad altra deliberazione in coerenza con i 

tempi entro cui l'Autorità di Regolazione dei Trasporti (ART) poteva presentare eventuali 



   
Città metropolitana di Venezia Comune di Venezia Comune di Chioggia 

 

ENTE DI GOVERNO 

DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DEL 

BACINO TERRITORIALE OTTIMALE E OMOGENEO DI VENEZIA 

 
 

 

 3 

osservazioni alla Relazione per l’affidamento ai sensi e per gli effetti della Deliberazione ART n. 

154/2019; 

 

ii. successivamente, l’Assemblea dell’Ente di Governo con la deliberazione n. 6 del 31.03.2023 ha 

approvato lo schema di contratto di servizio con i relativi allegati per l'affidamento in house alla 

società AVM S.p.A. dei servizi della rete urbana di Venezia, con decorrenza dei suoi effetti dal 1 

aprile 2023 a prescindere dalla data di stipula del contratto, dando mandato al Responsabile 

dell’Ufficio periferico del Comune di Venezia di provvedere agli atti conseguenti alla 

deliberazione, tra i quali l’adozione della determinazione dirigenziale di impegno di spesa, oltre 

che la stipula del contratto; 

 

iii. in data 19 maggio 2023 è stato stipulato tra l’Ente di Governo per il tramite del proprio ufficio 

periferico presso il Comune di Venezia e l’“AZIENDA VENEZIANA DELLA MOBILITA’ 

S.P.A.” in sigla “A.V.M. S.p.A.” (CF/PI 03096680271) il contratto di servizio Repertorio 

Speciale n. 24030/2023 per l’affidamento in house providing dei servizi di trasporto pubblico 

locale della rete urbana di Venezia (automobilistici, tranviari, di navigazione e mediante il 

“people mover”), con validità dal 01.04.2023 sino al 31.03.2032;  

 

iv. il su citato “Contratto di servizio per il trasporto pubblico locale” all’art. 13, comma 4 prevede 

che AVM è tenuta ad applicare e rispettare il sistema tariffario approvato dall’Ente Affidante che 

potrà essere aggiornato, previa approvazione dell’Ente Affidante, ai sensi dell’art. 27 della Legge 

Regionale n. 25/98, tenuto conto delle agevolazioni tariffarie di cui all’art. 49 comma 7 della 

medesima legge regionale e come previsto dalla Misura 27 dell’Allegato A alla Delibera ART 

n.154/2019; 
 

Ricordato che: 

 

v. con deliberazione dell’Assemblea dell’Ente di Governo n. 8 del 21 giugno 2022 è stata avviata 

sperimentalmente dal 1.09.2022 al 31.12.2022 una riduzione tariffaria per l’acquisto online con 

almeno 30 giorni di anticipo rispetto alla data di utilizzo di alcuni titoli di viaggio ordinari a 

tempo (75 minuti), giornalieri e plurigiornalieri; 

 

vi. con successiva deliberazione dell’Assemblea dell’Ente di Governo n. 12 del 22 dicembre 2022 la 

riduzione tariffaria sperimentale per l’acquisto online con almeno 30 giorni di anticipo rispetto 

alla data di utilizzo di alcuni titoli di viaggio ordinari a tempo (75 minuti), giornalieri e 

plurigiornalieri è stata prorogata fino al 31 dicembre 2023; 

 



   
Città metropolitana di Venezia Comune di Venezia Comune di Chioggia 

 

ENTE DI GOVERNO 

DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DEL 

BACINO TERRITORIALE OTTIMALE E OMOGENEO DI VENEZIA 

 
 

 

 4 

vii. con successiva deliberazione dell’Assemblea dell’Ente di Governo n. 15 del 14 dicembre 

2023 la riduzione tariffaria sperimentale per l’acquisto online con almeno 30 giorni di anticipo 

rispetto alla data di utilizzo di alcuni titoli di viaggio ordinari a tempo (75 minuti), giornalieri e 

plurigiornalieri è stata prorogata fino al 31 marzo 2024; 

 

Preso atto che: 

 
• il Consiglio del Comune di Venezia con la deliberazione di n. 51 del 12.09.2023 ha 

approvato il “Regolamento per l'istituzione e la disciplina del contributo di accesso, con o 

senza vettore, alla città antica del Comune di Venezia e alle altre isole minori della 

laguna”, che ha abrogato il precedente regolamento già approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 11 del 26 febbraio 2019; 

• la Giunta del Comune di Venezia con la deliberazione n. 236 del 23.11.2023 ha approvato di 

determinare in via sperimentale di prima applicazione per l’anno 2024 la misura del 

contributo di accesso di cui al Regolamento approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 51 del 12.9.2023, entro i limiti di cui all’art. 14, comma 16, lettera e), del D.L. 

31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni, dalla L. 30 luglio 2010, n. 122, 

nell’importo di euro cinque (5,00 €) giornalieri, andando a individuare le specifiche giornate 

di applicazione in via sperimentale per il 2024 del contributo; 

Ritenuto pertanto opportuno prorogare la tariffa online sperimentale dei titoli di viaggio di cui ai 

punti precedenti ed elencate in allegato sub A al presente provvedimento fino al 30 giugno 2024 in 

coerenza con l’entrata in vigore del Contributo di Accesso a partire dal mese di aprile 2024; 

Rilevato inoltre che nel corso del 2024 è emersa l’esigenza che alcuni veicoli adibiti al servizio di 

scuolabus programmato del Comune di Venezia debbano spostarsi, per esigenze organizzative del 

servizio, tra la Terraferma e le isole di Lido e di Pellestrina e che le norme tariffarie in vigore non 

prevedono abbonamenti a carnet destinati a veicoli di categoria M2 e M3 per il servizio di nave 

traghetto sulle linee 11 e 17; 

Preso atto che tali servizi rientrano tra i servizi programmati dal Comune di Venezia a servizio dei 

cittadini residenti nelle isole di Lido e di Pellestrina e che pertanto debbano poter usufruire di tariffe 

agevolate per gli spostamenti di servizio tra le due Isole e con la Terraferma; 



   
Città metropolitana di Venezia Comune di Venezia Comune di Chioggia 

 

ENTE DI GOVERNO 

DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DEL 

BACINO TERRITORIALE OTTIMALE E OMOGENEO DI VENEZIA 

 
 

 

 5 

Ritenuto quindi di modificare l’allegato Sub “6” al contratto di servizio relativo al sistema tariffario 

in vigore inserendo nell’esistente categoria D. degli abbonamenti a carnet validi sulle linee di nave 

traghetto 11 e 17 gli autobus adibiti al servizio di scuolabus del Comune di Venezia di categoria M2 

e M3.  

DELIBERA  
 

1. di approvare la proroga al 30 giugno 2024 della tariffa online sperimentale per i titoli di viaggio 

ordinari a tempo, giornalieri e plurigiornalieri, del servizio di trasporto pubblico locale urbano di 

Venezia, approvata con Deliberazione n. 8 del 21 giugno 2022 dell’Ente di Governo del 

Trasporto Pubblico Locale del Bacino Territoriale Ottimale, come dettagliato in allegato sub A al 

presente provvedimento;  

 

2. di modificare l’allegato Sub “6” al contratto di servizio relativo al sistema tariffario in vigore sul 

servizio urbano inserendo nell’esistente categoria D. degli abbonamenti a carnet validi sulle linee 

di nave traghetto 11 e 17 gli autobus adibiti al servizio di scuolabus del Comune di Venezia di 

categoria M2 e M3, come di seguito rappresentato: 

 

Linea 11 

Lido - Pellestrina 

Linea 17 

Tronchetto-Lido e 

Lido – P.ta Sabbioni 

Linee 
11+17^ 

10 40 10 40 10 

ABBONAMENTI CARNET 

Destinati a residenti e ditte con sede nelle località di Lido e 

Pellestrina e a persone con ridotte capacità motoria autorizzati 

dal Comune di Venezia 
corse corse corse corse corse 

A. Autovetture di categoria M1 di lunghezza fino a mt. 3,40, 

motoveicoli di categoria L1e, L2e, L3e, L4e, L5e, L6e, ed L7e 
14,50 € 45,00 € 35,00 € 115,00 € 40,00 € 

B. Autovetture di categoria M1 di lunghezza fino a mt. 4,00, 

roulotte o carrelli rimorchio di categoria O1 
17,00 € 55,00 € 55,00 € 170,00 € 65,00 € 

C. Autovetture di categoria M1 di lunghezza fino a mt. 4,50 18,00 € 60,00 € 85,00 € 260,00 € 90,00 € 

D. Autovetture di categoria M1 di lunghezza oltre mt. 4,50, 

autocarri fino a 3,5 t di categoria N1, autobus adibiti al servizio 

di scuolabus del Comune di Venezia di categoria M2 e M3 

24,00 € 75,00 € 123,00 € 390,00 € 130,00 € 

 

3. di dare mandato all’Ufficio periferico del Comune di Venezia di provvedere ai conseguenti atti 

di adeguamento del contratto di servizio del trasporto pubblico locale e del compendio delle 

“Norme tariffarie”; 

 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 

4, del D.lgs. n. 267/2000. 



   
Città metropolitana di Venezia Comune di Venezia Comune di Chioggia 

 

ENTE DI GOVERNO 

DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DEL 

BACINO TERRITORIALE OTTIMALE E OMOGENEO DI VENEZIA 

 
 

 

 6 

La presente deliberazione è affissa all’albo pretorio della Città metropolitana di Venezia in data 

27.03.2024 per la pubblicazione fino al 15° giorno successivo.  

 

La presente deliberazione diviene esecutiva dalla data di pubblicazione e trasmessa agli Enti  

convenzionati. 

 

 

 Il Responsabile dell’Ufficio centrale 

 arch. Adriano Volpe 

 sottoscritto digitalmente 

 
  



ALLEGATO SUB A

Proroga della tariffa online sperimentale per i titoli di viaggio ordinari a tempo, giornalieri e plurigiornalieri

TIPOLOGIA TITOLI TIPO BIGLIETTO MODALITA’ EROGAZIONE DEL SERVIZIO TARIFFA ATTUALE

ONLINE 

SPERIMENTALE 

FINO AL 30/06/2024

BIGLIETTI ORDINARI

BIGLIETTO 

NAVIGAZIONE 75 

MINUTI

Consente di viaggiare per 75 minuti dalla prima validazione nell'ambito 

della rete urbana del Comune di Venezia (Navigazione, Lido, Mestre, Tram 

e People Mover) esclusi i viaggi con origine e destinazione aeroporto 

Marco Polo. Servizio implementato con il servizio bagaglio.

€ 9,50 € 7,50

BIGLIETTO ORDINARIO AEROBUS E 

NAVIGAZIONE

AEROBUS (LINEA 5)+ 

NAVIGAZIONE

Consente di viaggiare per 90 minuti dalla prima validazione nell'ambito 

della rete urbana del Comune di Venezia (Navigazione, Lido, Mestre, Tram 

e People Mover), incluso il viaggio da o per l'aeroporto Marco Polo con 

autobus. Servizio implementato con il servizio bagaglio.

€ 18,00 € 16,00

BIGLIETTI GIORNALIERI E PLURIGIORNALIERI

Venezia Daily Pass (1 

giorno) - biglietto 

integrato AVM/Actv 

Venezia – Trenitalia

Consente di viaggiare per 24 ore dalla prima validazione su tutte le linee 

AVM/Actv della rete di Navigazione (escluse le linee Alilaguna, 16,19), 

della rete automobilistica di Lido e Pellestrina, della rete automobilistica / 

tranviaria di Mestre (esclusi i viaggi con origine e destinazione aeroporto 

Marco Polo), e del People Mover, nonché di fruire del servizio ferroviario 

Trenitalia sui treni Regionali (R) e Regionali Veloci (RV) entro il territorio 

del comune di Venezia (Venezia S. Lucia, Venezia P.to Marghera, Venezia 

Mestre, Venezia Carpenedo, Venezia Mestre Ospedale). Servizio 

implementato con il servizio bagaglio

€ 25,00 € 21,00

BIGLIETTI GIORNALIERI E PLURIGIORNALIERI
BIGLIETTO VALIDO 2  

GIORNI

Valido 48 ore dalla prima validazione nell'ambito della rete urbana del 

Comune di Venezia (Navigazione, Lido, Mestre, Tram e People Mover) 

esclusi i viaggi con origine e destinazione aeroporto Marco Polo. Servizio 

implementato con il servizio bagaglio.

€ 35,00 € 30,00

BIGLIETTI GIORNALIERI E PLURIGIORNALIERI
BIGLIETTO VALIDO 3 

GIORNI

Consente di viaggiare per 72 ore dalla prima validazione nell'ambito della 

rete urbana del Comune di Venezia (Navigazione, Lido, Mestre, Tram e 

People Mover) esclusi i viaggi con origine e destinazione aeroporto Marco 

Polo. Servizio implementato con il servizio bagaglio.

€ 45,00 € 40,00

BIGLIETTI GIORNALIERI E PLURIGIORNALIERI

BIGLIETTO VALIDO 3 

GIORNI ROLLING 

VENICE

Consente di viaggiare per 72 ore dalla prima validazione nell'ambito della 

rete urbana del Comune di Venezia (Navigazione, Lido, Mestre, Tram e 

People Mover) esclusi i viaggi con origine e destinazione aeroporto Marco 

Polo. Servizio implementato con il servizio bagaglio.

€ 27,00 € 22,00

BIGLIETTI GIORNALIERI E PLURIGIORNALIERI
BIGLIETTO VALIDO 7 

GIORNI

Consente di viaggiare per 7 giorni dalla prima validazione nell'ambito della 

rete urbana del Comune di Venezia (Navigazione, Lido, Mestre, Tram e 

People Mover) esclusi i viaggi con origine e destinazione aeroporto Marco 

Polo. Servizio implementato con il servizio bagaglio.

€ 65,00 € 60,00


		2024-03-27T12:23:22+0100
	Adriano Volpe




